
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

quarta-feira, 23 de setembro de 2020 Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CDAB9790208C1368B71058D545F17C3



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 032 - Dispõe sobre concessão de Licença Simplificada para extração de argila à Cerâmica Santa Cruz LTDA.

• DECRETO Nº 088/2020 - Abre crédito suplementar e dá outras providências.

• DECRETO Nº 090 - Abre crédito suplementar para os fins que se especifica e dá outras providências.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CDAB9790208C1368B71058D545F17C3



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

PORTARIA No 032, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020. 

  

Dispõe sobre concessão de Licença Simplificada 

para extração de argila à Cerâmica Santa Cruz 

LTDA. 
 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiros, no exercício da competência que lhe foi delegada, com 

Pareceres Técnico e Jurídico favoráveis ao pleiteado,  
 

RESOLVE:  

 

Art. 1°. Conceder Licença Simplificada à CERÂMICA SANTA CRUZ inscrita no CNPJ: 

11.102.594/0001- 68 com sede na Fazenda Candel, zona Rural - Cordeiros/Bahia para extração 

de argila, numa área de 8,22 hectares, na Fazenda Peri Peri, de Propriedade do Senhor Nelci 

Marques de Oliveira de Souza, com P.C. (Ponto Central) nas coordenadas geodésicas, Latitude 

14° 59'44,200’’ e Longitude 41°56'19.800” Sistema Sirgas 2000  DNPM 871.545/2019, 

mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes condicionantes: 

I. Operar a atividade de acordo com o projeto apresentado e em concordância com o 

PRAD;  

II. Fornecer e exigir o uso obrigatório dos equipamentos de proteção individual – EPIs 

aos operários; 

III. Obedecer as leis de proteção ao meio ambiente, no que se refere à proteção das matas 

ciliares, visando a manutenção da qualidade e quantidade das águas dos rios e mananciais 

existentes; 

IV. Requer junto à SEAGRAMA nova Licença Ambiental, no caso de se pretender 

qualquer ampliação no processo industrial; 

V. Manter cópia desta Licença em local visível na empresa. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/BA, em 23 de setembro de 2020. 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7849051E32D0344605095D6EB3770A8D

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                 

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

DECRETO Nº 0000088/2020, 03 de agosto de 2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.040.000,00

(um milhão quarenta  mil  reais), para os fins que se

especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

31901300000 - Obrigações Patronais 40.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40.000,00

Total da Unidade 40.000,00

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

33903000000 - Material de Consumo 17.000,00

010000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.103,23

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 21.103,23

Total da Unidade 21.103,23

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

33901400000 - Diárias – Civil 770,00

710100Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 600,00

720400Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.610,00

720400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 7.980,00

Total da Unidade 7.980,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.315,01

610200Fonte:

Total do Projeto/Atividade 27.315,01

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00

091400Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 5.867,05

091400Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.952,40

091400Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.400,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 115.219,45

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.000,00

2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.200,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 8.200,00

2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.750,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 6.750,00

2.124 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.400,00

091400Fonte:

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 4.200,00

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 16.600,00

Total da Unidade 192.084,46

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 9.000,00

092900Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

Total da Unidade 9.000,00

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

44905100000 - Obras e Instalações 15.000,00

992400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

44905100000 - Obras e Instalações 62.000,00

892400Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                   

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.007 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Total do Projeto/Atividade 62.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 220.000,00

010000Fonte:

33903000000 - Material de Consumo 152.000,00

010000Fonte:

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 74.380,00

010000Fonte:

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 89.619,87

010000Fonte:

33909300000 - Indenizações e Restituições 3.800,00

010000Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 46.000,00

094400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 585.799,87

2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

33903000000 - Material de Consumo 4.095,90

892400Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 936,54

010000Fonte:

44905100000 - Obras e Instalações 78.500,00

094400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 83.532,44

Total da Unidade 746.332,31

0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

33903500000 - Serviços de Consultoria 5.500,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.500,00

Total da Unidade 5.500,00

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 18.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 18.000,00

Total da Unidade 18.000,00

Total 1.040.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.770,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 710100

Total do Projeto/Atividade 3.770,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

1.210,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 721800

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 729500

Total do Projeto/Atividade 2.210,00

2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 091500

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 091500

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 7.980,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

176.415,0131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 176.415,01

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

15.669,4533903000000 - Material de Consumo

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 15.669,45

Total da Unidade 192.084,46

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

9.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 092900

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

Total da Unidade 9.000,00

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

3.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

5.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte: 010000

12.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

5.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 22.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

0101 - CAMARA MUNICIPAL

1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

10.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

Total da Unidade 40.000,00

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

6.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

Total da Unidade 6.000,00

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.017 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

2.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

1.027 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 010000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

1.046 - CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil

Fonte: 010000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00

2.021 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

1.013 - RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

1.058 - PROMOÇÂO DE EVENTOS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 6.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                       

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.075 - CONSTRUÇÃO DE LATICÍNIOS MUNICIPAIS

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

1.076 - CONST. DE UNID. DE BENEFÍC. DE CANA DE AÇÚCAR E SEUS DERIVADOS

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00

2.119 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

9.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

2.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte: 010000

2.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

1.049 - CONSTRUÇÃO DE AGRO-VILAS E IMPLANTAÇÃO DE AGROPOLOS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 010000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

1.051 - DIVERSIFICAÇÃO DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E SOCIO-ECONÔMICAS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte: 010000

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

Total da Unidade 92.000,00

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

12.000,0033904100000 - Contribuições

Fonte: 010000

5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 094400

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

2.106 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CIVALERG

1.000,0033933400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º

Fonte: 010000

1.000,0033933600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 010000

1.000,0033933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044935100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044935200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.111 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                         

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.113 - MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DA JUVENTUDE

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

2.000,0031901300000 - Obrigações Patronais

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte: 010000

1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte: 010000

51.000,0033903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 892400

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 911600

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte: 914200

50.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 911600

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 914200

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 094400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 892400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 911600

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 914200

1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis

Fonte: 094400

Total do Projeto/Atividade 173.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 010000

2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 992400

2.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 093000

2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

1.008 - DRENAGEM DE VIAS E ENCOSTAS

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 892400

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 992400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 892400

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 010000

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 892400

1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

1.056 - MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

935,5433903000000 - Material de Consumo

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 935,54

2.123 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

10.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte: 010000

5.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

1.035 - MELHORIA DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS

63.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 63.000,00

Total da Unidade 293.935,54

0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

23.000,0044905100000 - Obras e Instalações

Fonte: 992400

Total do Projeto/Atividade 23.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

4.000,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 27.000,00

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.016 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

372.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 729500

Total do Projeto/Atividade 372.000,00

Total da Unidade 372.000,00

1.040.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na

presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO                           

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000088/2020 

AGOSTO / 2020 

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 6 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FF32289E72E408082A155F62A4AB395

quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 

CONSOLIDADO     

BAHIA 

13.694.468/0001-75

Decreto  Nº 0000090/2020 

AGOSTO / 2020 

DECRETO Nº 0000090/2020, 03 de agosto de 2020

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 9.600,00

(nove mil seiscentos  reais), para os fins que se especifica e

da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

33903000000 - Material de Consumo 9.600,00

729500Fonte:

Total do Projeto/Atividade 9.600,00

Total da Unidade 9.600,00

Total 9.600,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal

No. 4.320/64,

I - Superávit R$ 9.600,00 (nove mil seiscentos  reais)

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na

presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CDAB9790208C1368B71058D545F17C3



quarta-feira, 23 de setembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PR
EF
EI
TU

RA
 M

U
N
IC
IP
AL

 D
E 
CO

RD
EI
RO

S
EX

EC
U
TI
VO

 M
U
N
IC
IP
AL

EX
ER

CÍ
CI
O

20
20

D
em

on
st
ra
tiv

o 
de

 a
be

rt
ur
a 
de

 c
ré
di
to
s a

di
ci
on

ai
s 
po

r s
up

er
áv
it 
fin

an
ce
iro

, i
nd

ic
an

do
 a
 fo

nt
e 
de

 re
cu
rs
o

Có
di
go

 
Fo

nt
e 

Sa
ld
o 
Fi
na

nc
ei
ro
 

Ex
er
cí
ci
o 
An

te
rio

r
Re

st
os
 a
 P
ag
ar

Re
te
nç
õe

s/
D
ep

ós
ito

s
Su

pe
ra
vi
t/
D
ef
ic
it 

Ve
rif
ic
ad

o
U
TI
LI
ZA

D
O
 

SA
LD

O
 A
 S
ER

 
U
TI
LI
ZA

D
O

01
00

   
   
   
   
   
   
   
 5
02

.1
67

,2
8 

   
   
   
10

.0
00

,0
0 

  2
.0
95

.9
71

,3
1 

‐1
.6
03

.8
04

,0
3 

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

61
02

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 0
,9
2 

0,
92

‐
   
   
   
   
   
   
   

0,
92

   
   
   
   
   
   
   
   
  

71
01

   
   
   
   
   
   
   
 1
04

.5
84

,3
5 

   
   
   
86

.1
09

,9
5 

18
.4
74

,4
0

‐
   
   
   
   
   
   
   

18
.4
74

,4
0

   
   
   
   
   
 

00
01

02
60

6.
75

2,
55

   
   
   
   
   
   
    

96
.1
09

,9
5

   
   
   

2.
09

5.
97

1,
31

   
‐1
.5
85

.3
28

,7
1 

‐
   
   
   
   
   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

72
18

   
   
   
   
   
   
   
   
 4
2.
36

3,
88

  
   
   
   
   
   
   
   
   
‐  
 

42
.3
63

,8
8

‐
   
   
   
   
   
   
   
  

42
.3
63

,8
8

   
   
   
   
   
   

72
19

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
‐  
 
   
   
   
   
   
   
   
   
‐  
 
   
   
   
 5
.0
91

,4
9 

‐5
.0
91

,4
9 

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

72
18

19
42

.3
63

,8
8

   
   
   
   
   
   
   
 

‐
   
   
   
   
   
   
   

5.
09

1,
49

   
   
   

37
.2
72

,3
9

‐
   
   
   
   
   
   
   

37
.2
72

,3
9

   
   
   
   
   
 

72
04

   
   
   
   
   
   
   
   
75

.9
52

,6
0 

   
   
   
  8
.2
60

,0
0 

67
.6
92

,6
0

‐
   
   
   
   
   
   
   

67
.6
92

,6
0

   
   
   
   
   
 

00
10

   
   
   
   
   
   
   
   
  3
.8
57

,7
8 

3.
85

7,
78

‐
   
   
   
   
   
   
   

3.
85

7,
78

   
   
   
   
   
   

09
14

   
   
   
   
   
   
   
 3
64

.9
32

,8
7 

   
   
   
   
   
72

8,
00

 
36

4.
20

4,
87

‐
   
   
   
   
   
   
   

36
4.
20

4,
87

   
   
   
   
  

09
15

   
   
   
   
   
   
   
   
50

.0
20

,6
4 

50
.0
20

,6
4

‐
   
   
   
   
   
   
   

50
.0
20

,6
4

   
   
   
   
   
 

09
16

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 0
,7
8 

0,
78

‐
   
   
   
   
   
   
   

0,
78

   
   
   
   
   
   
   
   
  

09
28

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

09
29

   
   
   
   
   
   
   
 1
67

.5
99

,6
6 

16
7.
59

9,
66

‐
   
   
   
   
   
   
   

16
7.
59

9,
66

   
   
   
   
  

09
30

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
53

5,
85

 
53

5,
85

‐
   
   
   
   
   
   
   

53
5,
85

   
   
   
   
   
   
   
 

09
42

   
   
   
   
   
   
   
   
  7
.9
71

,0
9 

   
   
   
  4
.7
34

,7
1 

3.
23

6,
38

‐
   
   
   
   
   
   
   

3.
23

6,
38

   
   
   
   
   
   

09
90

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

09
92

   
   
   
   
   
   
   
   
22

.0
64

,7
9 

22
.0
64

,7
9

‐
   
   
   
   
   
   
   

22
.0
64

,7
9

   
   
   
   
   
 

72
95

   
   
   
   
   
   
4.
80

3.
72

1,
60

 
   
   
   
33

.9
92

,8
8 

4.
76

9.
72

8,
72

71
.0
00

,0
0

   
   
   

4.
69

8.
72

8,
72

   
   
   
 

02
03

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
22

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

89
22

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
89

22
‐

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
 

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
23

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

89
23

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
89

23
‐

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
 

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
24

   
   
   
   
   
   
1.
13

2.
16

2,
44

 
1.
13

2.
16

2,
44

‐
   
   
   
   
   
   
   

1.
13

2.
16

2,
44

   
   
   
 

89
24

0,
00

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 

99
89

24
1.
13

2.
16

2,
44

   
   
   
   
   
  

‐
   
   
   
   
   
   
   

‐
   
   
   
   
   
   
 

1.
13

2.
16

2,
44

‐
   
   
   
   
   
   
   

1.
13

2.
16

2,
44

   
   
   
 

09
44

   
   
   
   
   
   
   
 4
78

.7
21

,1
8 

47
8.
72

1,
18

‐
   
   
   
   
   
   
   

47
8.
72

1,
18

   
   
   
   
  

7.
75

6.
65

7,
71

   
   
   
   
   
  

14
3.
82

5,
54

   
   

2.
10

1.
06

2,
80

 
5.
51

1.
76

9,
37

   
   
   
   
  

71
.0
00

,0
0

   
   
   

5.
44

0.
76

9,
37

   
   
   
 

DE
LC
I A

LV
ES
 L
U
Z

Pr
ef
ei
to
 ‐ 
As
s.
 D
ig
ita

lm
en

te
Co

nt
ad

or
 ‐ 
As
s.
 D
ig
ita

lm
en

te

72
95

00
 ‐ 
FU

N
DE

F 
PR

EC
AT

Ó
RI
O
S

AL
IE
N
AÇ

Õ
ES
 D
E 
BE

N
S

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
– 
SA

Ú
DE

 ‐ 
U
N
IÃ
O

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
– 
SA

Ú
DE

 ‐ 
ES
TA

DO

TO
TA

L 
G
ER

AL
 

02
03

 ‐ 
CO

N
TR

IB
U
IÇ
ÃO

 P
AR

A 
O
 R
PP

S
TR

AN
SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
– 
ED

U
CA

ÇÃ
O
 ‐ 
U
N
IÃ
O

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
– 
ED

U
CA

ÇÃ
O
 ‐ 
ES
TA

DO

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
‐ O

U
TR

O
S 
‐ U

N
IÃ
O

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
‐ O

U
TR

O
S 
‐ E

ST
AD

O

RE
C.
 O
N
ER

O
SO

S 
EX

CE
DE

N
TE
S 
DO

 P
ET
RO

LE
O
 ‐ 
CE

SS
ÃO

 O
N
ER

O
SA

TO
TA

L 
FO

N
TE

S 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
ED

U
CA

ÇÃ
O

TO
TA

L 
FO

N
TE

S 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
SA

Ú
D
E

TO
TA

L 
FO

N
TE

S 
CO

N
VÊ

N
IO
S 
O
U
TR

O
S

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
O
 F
U
N
DO

 D
E 
IN
VE

ST
IM

EN
TO

 E
CO

N
Ô
M
IC
O
 S
O
CI
AL

 –
 F
IE
S

RO
YA

LT
IE
S/
FU

N
DO

 E
SP
EC

IA
L 
DO

 P
ET
RÓ

LE
O
/C
O
M
P.
 F
IN
AN

CE
IR
A 
EX

PL
. D

E 
RE

CU
RS

O
S 

O
PE

RA
ÇÕ

ES
 D
E 
CR

ÉD
IT
O
 IN

TE
RN

AS

CO
N
T.
 A
O
 P
RO

G
. E
N
SI
N
O
 F
U
N
DA

M
EN

TA
L 
‐ S

AL
ÁR

IO
 E
DU

CA
ÇÃ

O
FC

BA
 ‐ 
FU

N
DO

 D
E 
CU

LT
U
RA

 D
O
 E
ST
AD

O
 D
A 
BA

HI
A

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
RE

CU
RS

O
S 
DO

 S
IS
TE
M
A 
Ú
N
IC
O
 D
E 
SA

Ú
DE

 –
 S
U
S

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
RE

CU
RS

O
S 
DO

 F
N
DE

CO
N
TR

IB
U
IÇ
ÃO

 D
E 
IN
TE
RV

EN
ÇÃ

O
 D
O
 D
O
M
ÍN
IO
 E
CO

N
Ô
M
IC
O
 ‐C

ID
E

FU
N
DO

 E
ST
AD

U
AL

 D
E 
AS

SI
ST
ÊN

CI
A 
SO

CI
AL

 ‐ 
FE
AS

01
00

00
 ‐ 
Re

cu
rs
os
 O
rd
in
ár
io
s

Ap
ur
aç
ão

 d
o 
Su

pe
ra
vi
t/
D
ef
ic
it 
Fi
na

nc
ei
ro
 ‐ 
Co

nf
or
m
e 
Fo

nt
es
 d
es
tin

aç
ão

 d
e 
Re

cu
rs
os

D
es
cr
iç
ão

 d
a 
Fo

nt
e 

TO
TA

L 
FO

N
TE

S 
D
O
 F
U
N
D
EB

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E 
RE

CU
RS

O
S 
DO

 F
U
N
DO

 N
AC

IO
N
AL

 D
E 
AS

SI
ST
ÊN

CI
A 
SO

CI
AL

 –
 F
N
AS

61
02

00
 ‐ 
Re

ce
ita

s d
e 
Im

po
st
os
 e
 T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s d

e 
Im

po
st
os
 ‐ 
Sa
úd

e 
– 
15

%
71

01
00

 ‐ 
Re

ce
ita

s d
e 
Im

po
st
os
 e
 T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
s d

e 
Im

po
st
os
 ‐E

du
ca
çã
o 
– 
25

%

TO
TA

L 
FO

N
TE

S 
D
E 
RE

CU
SR

SO
S 
LI
VR

ES

72
18

00
 ‐ 
Tr
an

sf
er
ên

ci
as
 F
U
N
DE

B 
(A
pl
ic
aç
ão

 n
a 
re
m
un

er
aç
ão

 d
os
 p
ro
fis
sio

na
is 
na

 E
du

ca
çã
o 

Bá
sic

a 
– 
60

%
)

72
19

00
 ‐ 
Tr
an

sf
er
ên

ci
as
 F
U
N
DE

B 
– 
40

%
)

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7CDAB9790208C1368B71058D545F17C3


		2020-09-23T15:09:30-0300




